
 COMUNE DI SAN CARLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino  

 
 

 
AREA VIGILANZA 

 
 
DETERMINAZIONE N. 447/VIG DEL 12 dicembre 2025 
 
 

 
OGGETTO: Adesione al pacchetto di servizi denominato “Servizi di Base 
- Anci Risponde” fornito da “ANCI Digitale Spa (Società in house di 
ANCI e ACI Informatica Spa) - Anno 2026 
 

Il Responsabile dell’Area Vigilanza 
 
 
 

Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il sottoscritto 
esercita il controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo la sottoscrizione 
in calce al presente provvedimento. 
 
Premesso che con il presente provvedimento assume il ruolo di RUP il sottoscritto responsabile 
del servizio, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023. 
 
Dato atto altresì che: 
 le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’articolo 48 c. 2, del D. Lgs. 36/2023, in primo luogo per il suo 
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;  

 non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge n. 488/19999 e 
s.m.i. aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura 
di approvvigionamento; 

 l’articolo 50 c. 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 consente l’affidamento diretto di 
servizi/forniture sino all’importo di € 140.000,00 anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;  

 il valore del presente affidamento, a carattere annuale, risulta essere inferiore a € 
5.000,00, Iva esclusa;  

 per affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00 è consentito prescindere dall’obbligo del 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 1 c. 450, 
della legge n. 296/2006 e s.m.i.;  

 inoltre, nell’ambito di tale limite di spesa, ai sensi dell’art. 49 c. 6, del D. Lgs. 36/2023 è 
consentito derogare al principio di rotazione;  

 da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, c. 2, del D.Lgs. 36/2023. 

 
 
Visto ed esaminato il pacchetto di servizi denominato “Servizi di Base - Anci Risponde” di 
Anci Digitale Spa che consente di accedere con un unico abbonamento a: 
 

 Anci Risponde – Il servizio di consulenza on line dedicato alle problematiche operative 
degli Enti Locali. Offre un supporto tecnico di immediata fruibilità, attraverso la 
tempestiva risposta a quesiti di carattere giuridico-amministrativo e la possibilità di 
consultare la banca dati di oltre 180 mila casi risolti, organizzata in 12 aree tematiche. 

  Webinar - ciclo di formazione con gli Esperti Anci Risponde per approfondire temi 
specifici e di attualità di interesse per Enti locali. Sono una occasione di aggiornamento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Carlo Canavese.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

continuo per il personale degli Enti abbonati ai Servizi di Base. Durante i webinar i 
partecipanti possono interagire sempre in real time con il relatore attraverso la chat.  

 SIPA – Servizio Integrato per la Produzione di Atti – Il servizio è a supporto degli 
enti nello svolgimento della quotidiana attività di redazione di schemi di contratti, 
delibere, determine, regolamenti, ordinanze, verbali di più frequente utilizzo nei 
Comuni. 
Offre in consultazione un rilevante numero di modelli aggiornati agli ultimi 
provvedimenti normativi, catalogati per aree tematiche, tipologia di atto, argomenti e 
riferimenti normativi. 

 Giornale dei Comuni - Lo strumento di informazione che nasce per stare al fianco delle 
amministrazioni locali, assicurando ad amministratori, dirigenti e funzionari delle stesse 
autonomie locali la conoscenza immediata, puntuale e sistematica delle novità che 
toccano da vicino il loro operare quotidiano. 

 
 Documentazione – La banca dati specializzata per gli Enti locali che contiene una 

selezione di Leggi e decreti legislativi, disposizioni attuative, sentenze e pareri, 
segnalazioni bibliografiche. Offre alla consultazione i documenti presenti nel dibattito 
legislativo e nei mezzi di comunicazione di massa. 

 Laboratorio Privacy (incluso gratuitamente nei Servizi di Base solo per i comuni fino a 
3000 abitanti abbonati al Servizio ELP Enti Locali e Privacy - Responsabile Protezione 
Dati – DPO e Formazione Specialistica) – è il servizio realizzato per rispondere alle 
esigenze degli Enti Locali relativamente ai principali adempimenti richiesti dal 
Regolamento UE 679/2016 (“GDPR”) che consente un aggiornamento costante e 
continuo del proprio Registro dei Trattamenti come previsto dalle nuove regole Privacy.  

 
Atteso che in particolare il Servizio “ANCI-Risponde” consente di inviare dei quesiti e 
ricevere rapidamente la risposta secondo gli orientamenti ANCI, con la possibilità, inoltre, di 
consultare una banca dati di oltre 180 mila quesiti e relative risposte, tutte catalogate e 
facilmente ricercabili per area di interesse; 

Che ANCI Digitale Spa è una Società strumentale all'attività di ANCI (Associazione Nazionale 
Comuni Italiani) e di ACI Informatica S.p.A., società in house dell'Automobile Club d'Italia 
(ACI), che opera in regime di "in house providing"; 

Che la Società in questione svolge attività di assistenza accompagnamento ed informazione ai 
Comuni finalizzate all’interscambio informativo con gli altri livelli istituzionali e con enti pubblici 
o esercenti attività di pubblica utilità; 

Preso e dato atto che il servizio sarà erogato con le stesse modalità, condizioni e termini 
garantiti per l’anno precedente; 

Ritenuto utile ed opportuno aderire al pacchetto di servizi denominato “Servizi di base – Anci 
Risponde”, per come descritti in premessa– trattandosi di uno strumento essenziale per 
garantire il corretto funzionamento amministrativo dell’Ente; 

VISTO che, in base al numero di abitanti di questo Comune, per il collegamento al servizio 
suddetto, Anci Digitale SPA richiede la sottoscrizione di un abbonamento annuale del costo di 
€. 546,28 oltre IVA; 

CONSIDERATO altresì necessario assumere impegno di spesa per l’abbonamento ai Servizi 
Informativi Telematici di Base di Anci Digitale che, in base al numero di abitanti di questo 
Comune, è offerto al costo annuale di €. 662,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra esposto, la spesa complessiva per i servizi 
informativi telematici Anci Digitale ammonta ad €. 1.208,28 oltre IVA per un totale di € 
1.474,10. 

 
Richiamati:  
 l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, o atto equivalente, che 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Carlo Canavese.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

 l’art. 192 del T.U.E.L., ai sensi del quale a stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa. 

 
 

Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è:B991078D8E  
 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere 
quindi in posizione di conflitto di interesse. 
 
Viste le disponibilità di bilancio e ritenuto di dover provvedere in merito assumendo idoneo 
impegno spesa al codice di bilancio 03.01.1.103 capitolo19004.1 annualità 2025 del bilancio 
2025-2027. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 20/09/2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2025-2027.  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 16/12/2024 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(DUPS) 2025-2027.  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 16/12/2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio 2025-2027.  
 
Viste le successive deliberazioni di variazione del bilancio. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 20/12/2024 con la quale per la 
gestione dei servizi comunali sono stati attribuiti ai Responsabili dei Servizi i budget di spesa 
relativamente al bilancio 2025-2027. 
 
Vista la Deliberazione della Giunta comunale n.61 del 19/06/2024 il Decreto con il quale è 
stato individuato nel sottoscritto il Responsabile dell’Area Vigilanza. 
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’articolo 9 del D.L. n. 78 del 
01/07/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il 
presente impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, come attestato dal 
Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”. 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi. 
 
Visto l’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari. 
 
Visto il vigente in regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 48 del 25/11/1997. 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., la 
propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Carlo Canavese.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A 
 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne 
costituisce motivazione giuridica. 
 

2. L’adesione al pacchetto di servizi denominato “Servizi di base - Anci Risponde” per come 
proposto dalla società “ANCI Digitale Spa” con sede in Roma Via dei Prefetti 46 di cui la 
presente costituisce presupposto e parte integrante e sostanziale, per una spesa di €. 
1.208,28 oltre IVA per un totale di € 1.474,10. 

3. Di impegnare per la fornitura la somma complessiva di € 1.474,10 con imputazione al 
capitolo codice di bilancio 03.01.1.103 capitolo 19222, art. 1 annualità 2026 del bilancio 
2025-2027. 

4. Di dare atto che la presente obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2026.  
 
5. Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è B991078D8E 
 
6. Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico 
affidatario dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del 
DUVRI. 

 
7. Di dare atto che il legale rappresentante della ditta ha reso la prescritta dichiarazione di 

cui all’articolo 1 comma 9 della Legge 190/2012 e del piano triennale di prevenzione della 
corruzione del Comune di San Carlo Canavese per le finalità in esso previste, nonché la 
dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge n. 136/2000 
e s.m.i.  

 
8. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è CHIAUDANO Eligio. 

 
9. Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del 

presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa.  

 
10. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 
183, c. 8 del TUEL. 

 
11. Di dare atto che il presente atto non coinvolge interessi propri e di non essere a 

conoscenza che coinvolga interessi di propri parenti, affini entro il sesto grado, del 
coniuge, oppure di persone con le quali ci sono rapporti di frequentazioni abituali, ovvero 
di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto e il coniuge abbia grave inimicizia e 
rapporto di credito o debito. 

 
12. Di dare atto di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o 

ricevuto utilità dal beneficiario del presente atto. 
 
13. Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del 
servizio finanziario, ai sensi del combinato disposto degli artt. 183 c.7 e 153 c. 5, del D. 
Lgs. 267/2000. 

 
14. Di disporre che copia del presente provvedimento, con tutti i suoi allegati, sia trasmesso al 

Responsabile dell’Area Finanziaria per i provvedimenti di competenza e per il prescritto 
visto attestante la copertura finanziaria. 

 
15. Di disporre ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i., la pubblicazione 

sul sito istituzionale del Comune di San Carlo Canavese nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Carlo Canavese.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
San Carlo Canavese, 12/12/2025 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

Chiaudano Eligio 
       Documento firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


